In base a queste osservazioni possiamo puntualizzare quattro questioni:

- a) intelligibilità dell'esse come *actus essendi*;
- b) intelligibilità dell'essenza a livello entitativo come reale modo di essere;
- c) inclusione simultanea dell'essenza e dell'*actus essendi* nell'ente e nel concetto di ente;
- d) infine - questione terminologica - uso della parola *esse, o essere* in lingua italiana, per designare complessivamente ambedue gli elementi (essenza ed *actus essendi*).

Cominciamo da quest'ultima questione.

Devo dire che, volendo seguire strettamente la terminologia di S. Tommaso, pare che si dovrebbe parlare di ente e di concetto di ente, ente per essenza ed ente per partecipazione⁶ volendo designare la totalità, il complesso entitativo, che nelle creature è composto di essenza ed *actus essendi*, mentre in Dio è *l'ipsum esse subsistens*⁷.

¹ I. q. 4. a. 2, c.

² Ib., ad 3um.

³ *De Veritate*, q. 21, a. 1, c.

⁴ Cfr. C. Fabro, *Partecipazione e causalità*, Torino, 1960, p. 63.

⁵ Ib., p. 171.

⁶ «*Deus est ens per essentiam et alia per participationem*», I, q. 4, a. 3, ad 3um.

⁷ I, q. 4, a. 2, c; «*essentia Dei quod est esse*», «*nullius rei essentia est ipsum esse nisi solius Dei*», I, q. 4, a. 3. ob. 3a: «*omnia alia a Deo non sunt suum esse, sed participant esse*», I, q. 44, a. 1, c.

Comincio col notare che S. Tommaso nella IV via, laddove tratta dei gradi delle perfezioni trascendentali, considera dapprima queste perfezioni in modo concreto, cioè come concretizzate in un soggetto: «*invenitur in rebus aliquid magis et minus bonum et verum... Est igitur aliquid quod est verissimum et optimum et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera sunt maxime entia...*»⁸.

Immediatamente dopo, S. Tommaso parla di tali perfezioni in modo astratto, non però logico, bensì reale: invece di considerare il soggetto buono, il Santo considera la bontà perfezione reale, appartenente evidentemente ad un soggetto, e così anche l'esse e le altre perfezioni: «*Est ergo aliquid quod omnibus entibus est causa esse et bonitatis et cuiuslibet perfectionis*»⁹.

L'esse dunque è qui considerato al livello della bontà, come perfezione reale metafisica analoga trascendentale, che ammette il *magis et minus*.

Dobbiamo in questa frase intendere l'esse solo come *actus essendi* partecipato e limitato, proprio della creatura? Potrebbe sembrarci così, perché, qui S. Tommaso parla dell'esse causato, come della bontà causata: «*est ergo aliquid quod omnibus entibus est causa esse et bonitatis et cuiuslibet perfectionis*».